2024年 1月吉日

お客様 各位

みそ商品：販売終了品と販売継続品のご案内

いつも弊社製品をご愛顧いただきまして、誠にありがとうございます。

 このたび、2025 年 3 月をもって「本社みそ工場」でのみそ生産を終了することにな

りました。昨今の原材料費、資材、エネルギー等の高騰により、弊社の生産コストが上

昇する背景の中で、企業努力にてコスト吸収を図ってまいりました。しかしながら、市

場環境の変化により、本社みそ工場の大量生産のための設備では市場競争力の改善が困

難な状況となっております。また、同工場におきましては建設から 50 年以上が経過し、

品質維持のための設備改修費用が増大しております。建屋の老朽化も進み、労働安全の

課題や BCP（事業継続計画）の観点からもこのままでの継続が困難と判断いたしまし

た。本対応により同工場で生産している商品につきましては終売とし、一部商品をグル

ープ会社へ生産移管を図り事業を継続してまいります。

現在、ご注文いただくことは可能でございますが、対象商品は、期日をもって終売さ

せていただく予定となります。長きにわたりご愛顧いただいておりますお客様には、ご

迷惑をお掛けし申し訳ございませんが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

弊社は、今後ともお客様に満足して頂けますよう努力して参りますので、ご愛顧の程

宜しくお願い申し上げます。

記

〇対象商品

・みそ、即席みそ、調理みそ（レトルト、鍋用みそ）鮮度みそ、業務用。

※対象商品につきましては、別紙一覧表をご確認ください。

〇販売終了時期

・商品によって異なるため、別紙一覧表をご確認ください。

・販売終了予定日は、公式オンラインショップ「大豆ひとすじマルサンアイ」での終

了予定日です。

以上

                    マルサンアイ株式会社 大豆ひとすじ通信係

                       〒444-2193 愛知県岡崎市仁木町字荒下 1 番地

フリーコール：0120- 0 3
マルサン

-
－

4130
ヨイミソ

（営業：平日 10：00～12：00,13：00～15:00）

（補足資料）

【2024 年 2 月 20 日販売終了予定】

品番 商品名 規格 入数 備考

＜みそ＞

14058 あわせ麹熟成無添加生 650g 6

14057 あわせ麹芳醇無添加生 650g 6

11032 赤だしみそ 750g 12

14004 ミックスみそ 750g 12

11012 懐石 750g 12

＜調理みそ/レトルト＞

72315 若鯱家監修カレーもつ 190g 10

＜調理みそ/鍋用みそ＞

33903 キムチ鍋の素 180g 10 冬季季節商品の為、2月上旬～中旬で

終了する可能性がございます。 33904 豚バラと白菜の旨味噌鍋の素 180g 10

＜鮮度みそ＞

34047 だし香る鮮度みそ PREMIUMあごだし 410g 8

34053 だし香る鮮度みそ PREMIUM減塩あま麹 410g 8

【2024 年 6 月 20 日販売終了予定】

品番 商品名 規格 入数 備考

＜業務用＞

11071 業務用赤だしみそ 1kg 10

14071 業務用あわせみそ 1kg 10

12106 業務用白みそ 1kg 10

11045 業務用特選赤だし 10㎏ 1

14045 業務用特選あわせ 10㎏ 1

11036 赤だし 20kg 1

11118 業務用赤みそ 20kg 1

14118 業務用あわせ 20kg 1

12126 あさげ 20kg 1

12006 こうじ 20kg 1

11119 豆みそＫ 20kg 1

18094 わかめ入り赤だし 19g 600

18095 わかめ入りあわせ 19g 600

39026 みそたれ 15g 400

36048 業務用豆みそたれ 1kg 6

37201 業務用みそかつのたれ 1.2kg 6

72332 業務用どて焼 170g 12

※販売終了予定日は、公式オンラインショップ「大豆ひとすじマルサンアイ」での終了予定日です。

※備考に記載がない商品につきましては、類似商品のお取り扱いがございません。

（補足資料）

【2024 年 8 月 20 日販売終了予定】

品番 商品名 規格 入数 備考

＜即席みそ＞

18341 即席赤だし１２食 12食 10

18342 即席あわせ１２食 12食 10

18488 懐石仕立本場赤だし 3食 3食 10

18564 板前仕立て 八丁みそ使用赤だし あおさ汁 1食 1食 60

18566 板前仕立て 信州みそ使用 あおさ汁 1食 1食 60

18568 板前仕立て 八丁みそ使用 赤だしあさり汁 1食 1食 60

18567 板前仕立て 信州みそ使用 あさり汁 1食 1食 60

18584 板前仕立て 定番赤だしおみそ汁 5食 5食 6

18585 板前仕立て 定番おみそ汁 5食 5食 6

18583 即席赤だし 家康 6食 6食 7

＜調理みそ/レトルト＞

32081 八丁味噌使用 田楽みそ 110g 10

32082 玉井味噌謹製 酢みそ 110g 10

32083 玉井味噌謹製 からし酢みそ 110g 10

72331 どて焼 170g 12

＜鮮度みそ＞

34041 だし香る鮮度みそあわせ 410g 8

34043 だし香る鮮度みそ赤だし 410g 8

34052 鮮度のこうじみそ 410g 8

【2025 年 2 月 20 日販売終了予定】

品番 商品名 規格 入数 備考

＜みそ＞

12002 純正こうじみそ 750g 12

12007 減塩純正こうじみそ 750g 12

14486 味の饗宴無添加生 750g 6

11313 家康 500g 8

11023 本場赤だし 500g 8

11018 鰹と昆布だし入赤だし 500g 8

14022 鰹と昆布だし入あわせ 500g 8

12935 国産減塩無添加生 650g 6

12936 国産十割こうじ無添加生 650g 6

11162 だし入り赤だし 750g 8

14162 だし入りあわせ 750g 8

12949 国産素材 100％熟成こうじ無添加生 750g 6

※販売終了予定日は、公式オンラインショップ「大豆ひとすじマルサンアイ」での終了予定日です。

※備考に記載がない商品につきましては、類似商品のお取り扱いがございません。

（補足資料）

【販売継続品（品番、仕様等変更なし）】

品番 商品名 規格 入数 備考

12985 匠 信州十割麹 蔵出し生 500g 6

12986 匠 信州白仕込 蔵出し生 500g 6

＜調理みそ＞

35411 田楽みそ 120g 10

35412 酢みそ 120g 10

35413 からし酢みそ 120g 10

35414 ゆずみそ 120g 10